
 1
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Abril del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2017-2021Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Alineación al Programa Sectorial Periodo 2017-2021

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
12 Promover la inclusión y la igualdad del sistema educativo para contribuir a la conformación de una sociedad más justa en favor de las personas vulneradas.Objetivo
03Estrategia Promover el ingreso, permanencia y egreso del sistema educativo de los grupos vulnerados en el estado.

Línea de Acción

PS1
0

Programa Sectorial de Educación 2017 2021Programa

06 Atención al rezago educativoTema
00 Atención al rezago educativoSubtema
01Objetivo Organizar y coordinar las acciones desarrolladas por los diferentes servicios de educación de jóvenes y adultos en rezago educativo con los de educación para la vida y los de formación para el trabajo.

Estrategia
Línea de Acción

Total

Se orienta a las acciones y proyectos de regulación, desarrollo, promoción y prestación de servicios educativos para ampliar las oportunidades de acceso a alumnos y alumnas de nivel  medio superior al Subsistema.  86,239

 1,708

 4,954

 84,531

 81,749

 1,524

 1,758

 80,225

Alumnos y alumnas de nivel medio superior

Alumnos y alumnas de nivel medio superior

Alumnos y alumnas de nivel medio superior

Alumnos y alumnas de nivel medio superior

 167,988

 3,232

 6,712

 164,756

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2E05719 / E103T2   COBERTURA EN EDUCACIÓN ABIERTA EN BACHILLERATO 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 15,340,091

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

REFERENCIA

OBJETIVO

POSTERGADA

POTENCIAL

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019

FINANCIAMIENTO INTERNO 2019

INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES 2019

ESTATAL

ESTATAL

INGRESOS  PROPIOS

 57.96

 0.00

 42.04

 8,891,363

 0

 6,448,728

Tipo

1110119

1219119

1489819

Clave

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 15,333,735  1,545,722  13,788,013

 8,891,363

 0

 6,442,371

Modificado

 926,752

 0

 618,969

Gasto Variación

 7,964,611

 0

 5,823,402

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema 01 Educación
Subtema 01 Evaluación de la Educación

Objetivo 001 Desarrollar el potencial humano de los mexicanos con educación de calidad.
Estrategia
Línea de Acción



 2
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Abril del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0201

C0202

C0301

C0302

Mejorar el proceso de aplicación de
exámenes, aumentando la aprobación de
los alumnos en la modalidad no
escolarizada.

Establecer mayor difusión para la
promoción de la EMS en la modalidad no
escolarizada en todos los Municipios del
Estado.
Creación de Centros de Asesoría oficiales
en Ciudad Juárez y Chihuahua para
aumentar la cobertura.

Mejorar la gestión y ejecución de los
recursos humanos para los servicios
personales.
Mejorar la gestión y ejecución de los
recursos humanos para el gasto
operativo.

C01

C02

C03

Mejorar el procesos de la modalidad no
escolarizada para que las alumnas y
alumnos terminen la EMS y obtengan
su certificado.

Establecer un sistema estandarizado
de servicio a los alumnos con respecto
a los Centros de Asesoría.

Mejorar la gestión del servicio
educativo mediante la aplicación de los
recursos públicos.

Certificados

Cedulas

Pesos

 3,000.00

 242.00

 13,282,291.00

Examen acreditado

Centros de asesoría

Alumnas y alumnos

Pesos

Pesos

 39,865.00

 247.00

 250.00

 5,411,465.00

 7,870,826.00

2E05719 / E103T2   COBERTURA EN EDUCACIÓN ABIERTA EN BACHILLERATO 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

Se pretende reducir el rezago educativo en mujeres y hombres que no cuentan con la edad idónea para la modalidad escolarizada y se integran al bachillerato mediante la modalidad no escolarizada en la mayoría de los Municipios del Estado de Chihuahua.

 15,333,735

 8,891,363

 6,442,371

Contribuir a ampliar las oportunidades de acceso de  mujeres y hombres a la educación media superior mediante la atención en educación abierta en bachillerato.

FIN

Presupuesto Meta del Objetivo 
Valor

Total  15,333,735

Gasto
Acumulado

 926,752

 618,969

 1,545,722

 3,516

 264

 498

 253,065

 187,795

 86

 264

 253,065

Avance de la Meta de Beneficiarios

 53%

 428%

 1,654%

 22%

 8%

 28%

 436%

 9%

 1,545,722

Modificado

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 4%

 21%

 21%

 15,340,091

 8,891,363

 6,448,728

 15,340,091

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Mes

 86

 498

 498

 853

 4,134

 4,134

Valor Logrado
Acumulado

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 19,278

 19,278

 19,278

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 853

 1,056

 1,179,817

 21,144

 1,056

 4,134

 1,179,817

 636,392

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 0%

 3%

 3%

% %Tipo

Valor Logrado
del Mes

Valor Logrado
Acumulado %Justificaciones Mensuales Justificaciones Mensuales

Alumnas y Alumnos  de Educacion Media Superior  en edad de 15 años o mas  reciben el servicio de Educación Abierta en Bachillerato.
PROPÓSITO



 3
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Abril del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2017-2021Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Alineación al Programa Sectorial Periodo 2017-2021

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
12 Promover la inclusión y la igualdad del sistema educativo para contribuir a la conformación de una sociedad más justa en favor de las personas vulneradas.Objetivo
04Estrategia Ampliar las oportunidades de acceso a la educación a las personas en situación de vulnerabilidad que se encuentran en rezago educativo.

Línea de Acción

PS1
0

Programa Sectorial de Educación 2017 2021Programa

12 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativosTema
00 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativosSubtema
01Objetivo Mejorar las condiciones de la infraestructura escolar, su equipamiento y mobiliario, para fortalecer y ampliar los servicios formativos con un enfoque equitativo, incluyente, sustentable y congruente con las necesidades específicas del sector, de acu

Estrategia
Línea de Acción

Total

Se orienta a las acciones y proyectos de regulación, desarrollo, promoción y prestación de servicios de educación en los alumnos y alumnas con edad de 15 a 21 años en  comunidades  menores  a  2500  habitantes  que  beneficie  principalmente a la
Población.

 1,758

 86,239

 3,466

 1,708

 4,954

 81,749

 6,478

 1,524

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnos y alumnas con edad de 15 a 21 años de comunidades menores a 2,500
habitantes

 6,712

 167,988

 9,944

 3,232

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2E11519 / E103T2   EDUCACIÓN EN TELEBACHILLERATO COMUNITARIO 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 79,599,969

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

POSTERGADA

REFERENCIA

POTENCIAL

OBJETIVO

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019

CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2019

FINANCIAMIENTO INTERNO 2019

ESTATAL

ESTATAL

ESTATAL

 0.00

 50.00

 0.00

 0

 39,799,994

 0

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje AutorizadoPrograma

REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
2019
REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2019

REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2019

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

 0.00

 0.00

 50.00

 0

 0

 39,799,976

Tipo

2555019

2555119

2555119

1110119

1155119

1219119

Clave

Clave

2E11519

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 79,075,506  12,147,169  66,928,337

 0

 39,528,926

 0

Modificado

Modificado

 0

 6,073,585

 0

Gasto

Gasto

 0

 39,546,579

 0

 0

 6,073,584

 0

Variación

Variación

 0

 33,455,341

 0

 0

 33,472,995

 0

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema 02 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas
Subtema 00 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas

Objetivo 001 Garantizar la inclusión y la equidad en el Sistema Educativo.
Estrategia
Línea de Acción

EDUCACIÓN EN TELEBACHILLERATO COMUNITARIO 2019



 4
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Abril del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0102

C0103

C0201

C0301

C0302

Poca inscripción de las alumnas y
alumnos a los Telebachilleratos
Comunitarios.
Realizar un seguimiento académico y
evaluación de alumnas y alumnos de
todos los semestres en Telebachillerato
Comunitario.
Mejorar la organización de los eventos
académicos regionales y estatales en los
Telebachilleratos Comunitarios.

Contribuir a mejorar  la capacitación
docente referente a la etapas de
evaluación diagnóstica y  del desempeño
para Telebachilerato Comunitario.

Contribuir a mejorar la gestión y ejecución
de los recursos humanos para los
servicios personales de una forma eficaz.
Mejorar los procesos de gestión y
ejecución de los recursos humanos para
el gasto operativo de una forma eficiente.

C01

C02

C03

Mejorar el aprovechamiento académico
en las alumnas y alumnos que cursan
todos los semestres y subir el índice
de aprobación académica.

Fomentar la capacitación del Personal
Docente de todo el personal de
Telebachillerato Comunitario.

Contribuir a mejorar los procesos para
la gestión del servicio educativo
mediante la aplicación de los recursos
públicos

Calificación

Personal capacitado

Pesos

 8.50

 390.00

 82,078,325.00

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Docente

Pesos

Pesos

 3,555.00

 3,145.00

 900.00

 390.00

 80,030,825.00

 2,047,500.00

2E11519 / E103T2   EDUCACIÓN EN TELEBACHILLERATO COMUNITARIO 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

 79,075,506

 77,645,351

 1,430,154

Contribuir a ampliar las oportunidades de acceso de mujeres y hombres a la Educación Media Superior mediante la atención en telebachilleratos comunitarios.

FIN

Presupuesto Meta del Objetivo 
Valor

Total  79,075,506

Gasto
Acumulado

 12,147,169

 12,147,169

 3,455

 3,018

 0

 0

 4,266,428

 0

 9

 3

 4,266,428

Avance de la Meta de Beneficiarios

 393%

 386%

 0%

 0%

 21%

 0%

 424%

 86%

 20%

 12,147,169

Modificado

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 447%

 363%

 447%

 79,599,969

 78,169,815

 1,430,154

 79,599,969

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Mes

 3,609

 355

 3,609

 14,436

 1,415

 14,436

Valor Logrado
Acumulado

Alumnas y alumnos

Personal capacitado

Alumnas y alumnos

 3,232

 390

 3,232

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 36

 336

 16,413,597

 13,974

 12,154

 0

 0

 16,413,597

 0

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 112%

 91%

 112%

% %Tipo

Valor Logrado
del Mes

Valor Logrado
Acumulado %Justificaciones Mensuales Justificaciones Mensuales

Disminuir el rezago educativo en las alumnas y alumnos de todo el Estado, que cuenten con la edad idónea para ingresar al Bachillerato General  en la modalidad escolarizada a través del Telebachillerato Comunitario en
poblaciones de 2500 habitantes o menos.

PROPÓSITO



 5
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Abril del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2017-2021Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Alineación al Programa Sectorial Periodo 2017-2021

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
12 Promover la inclusión y la igualdad del sistema educativo para contribuir a la conformación de una sociedad más justa en favor de las personas vulneradas.Objetivo
04Estrategia Ampliar las oportunidades de acceso a la educación a las personas en situación de vulnerabilidad que se encuentran en rezago educativo.

Línea de Acción

PS1
0

Programa Sectorial de Educación 2017 2021Programa

12 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativosTema
00 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativosSubtema
01Objetivo Mejorar las condiciones de la infraestructura escolar, su equipamiento y mobiliario, para fortalecer y ampliar los servicios formativos con un enfoque equitativo, incluyente, sustentable y congruente con las necesidades específicas del sector, de acu

Estrategia
Línea de Acción

Total

Se orienta a las acciones y proyectos de regulación, desarrollo, promoción y prestación de servicios en educación media superior en las alumnas y alumnos  con alto grado de marginación en comunidades menores a 1500 habitantes  96

 1,758

 86,239

 1,854

 85

 4,954

 81,749

 5,039

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos con edad de 15 a 21 años de localidades hasta con 1,500
habitantes

Alumnas y alumnos con edad de 15 a 21 años de localidades hasta con 1,500
habitantes

 181

 6,712

 167,988

 6,893

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2E11619 / E103T2   EDUCACIÓN EN BACHILLERATO INTERCULTURAL 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 1,180,366

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

OBJETIVO

POSTERGADA

REFERENCIA

POTENCIAL

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019

CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2019

FINANCIAMIENTO INTERNO 2019

ESTATAL

ESTATAL

ESTATAL

 100.00

 0.00

 0.00

 1,180,366

 0

 0

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje AutorizadoPrograma

REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
2019
REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2019

FEDERAL

FEDERAL

 0.00

 0.00

 0

 0

Tipo

2555019

2555119

1110119

1155119

1219119

Clave

Clave

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 1,156,728  182,581  974,147

 1,156,728

 0

 0

Modificado

Modificado

 182,581

 0

 0

Gasto

Gasto

 0

 0

 0

 0

Variación

Variación

 974,147

 0

 0

 0

 0

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema 02 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas
Subtema 00 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas

Objetivo 001 Garantizar la inclusión y la equidad en el Sistema Educativo.
Estrategia
Línea de Acción



 6
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Abril del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0102

C0103

C0201

C0301

C0302

Alto índice de inscripción de alumnas y
alumnos al  Bachillerato Intercultural.
Validar la evaluación que permita medir el
rendimiento académico en los planteles
escolares.
Mayor participación en  los eventos
académicos regionales y estatales en
Bachillerato Intercultural.

Contribuir a mejorar la capacitación
docente, referente a las etapas de
evaluación diagnóstica y del desempeño
para Bachillerato Intercultural.

Contribuir a mejorar la gestión y ejecución
de los recurso humanos para los servicios
personales de una forma eficaz.
Mejorar los procesos de gestión y
ejecución de los recursos humanos para
el gasto operativo de una forma eficaz.

C01

C02

C03

Mayor índice de aprovechamiento
académico en las alumnas y alumnos
que cursan todos los semestres y
aumentar el índice de aprobación
académica.

Fomentar  la capacitación del Personal
Docente de Bachillerato Intercultural..

Contribuir a mejorar los procesos de
gestión del servicio eductatio mediante
la aplicación de los recursos públicos.

Calificación

Personal

Pesos

 8.50

 8.00

 2,107,291.00

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Docente

Pesos

Pesos

 181.00

 157.00

 27.00

 8.00

 2,067,805.00

 39,486.00

2E11619 / E103T2   EDUCACIÓN EN BACHILLERATO INTERCULTURAL 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

 1,156,728

 1,156,728

Contribuir a ampliar las oportunidades de acceso de  mujeres y hombres a la educación media superior mediante la atención en bachilleratos interculturales

FIN

Presupuesto Meta del Objetivo 
Valor

Total  1,156,728

Gasto
Acumulado

 182,581

 182,581

 225

 181

 0

 0

 60,353

 0

 9

 0

 60,353

Avance de la Meta de Beneficiarios

 497%

 464%

 0%

 0%

 12%

 0%

 424%

 100%

 12%

 182,581

Modificado

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 497%

 9%

 497%

 1,180,366

 1,180,366

 1,180,366

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Mes

 225

 4

 225

 900

 16

 900

Valor Logrado
Acumulado

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 181

 181

 181

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 36

 8

 242,933

 900

 728

 0

 0

 242,934

 0

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 124%

 2%

 124%

% %Tipo

Valor Logrado
del Mes

Valor Logrado
Acumulado %Justificaciones Mensuales

      en este mes no hubo eventos

Justificaciones Mensuales

Disminuir el rezago educativo en las alumnas y alumnos de todo el Estado que cuenten con la edad idónea para ingresar a la modalidad escolarizada a través del Bachillerato Intercultural.
PROPÓSITO



 7
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Abril del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2017-2021Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Alineación al Programa Sectorial Periodo 2017-2021

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
12 Promover la inclusión y la igualdad del sistema educativo para contribuir a la conformación de una sociedad más justa en favor de las personas vulneradas.Objetivo
04Estrategia Ampliar las oportunidades de acceso a la educación a las personas en situación de vulnerabilidad que se encuentran en rezago educativo.

Línea de Acción

PS1
0

Programa Sectorial de Educación 2017 2021Programa

12 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativosTema
00 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativosSubtema
01Objetivo Mejorar las condiciones de la infraestructura escolar, su equipamiento y mobiliario, para fortalecer y ampliar los servicios formativos con un enfoque equitativo, incluyente, sustentable y congruente con las necesidades específicas del sector, de acu

Estrategia
Línea de Acción

Total

Se orienta a las acciones y proyectos de regulación, desarrollo, promoción y prestación de servicios en educación media superior en la modalidad de bachillerato de acuerdo a las características de la comunidad, el municipio y estado que conforman un
contexto socio-cultural específico propicio para el proceso de enseñanza-aprendizaje en el aula.

 1,833

 3,591

 86,239

 1,758

 1,574

 6,528

 81,749

 4,954

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 3,407

 10,119

 167,988

 6,712

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2E12619 / E103T2   EDUCACIÓN EN BACHILLERATO ESTADO-MUNICIPIO 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 86,362,162

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

OBJETIVO

REFERENCIA

POTENCIAL

POSTERGADA

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019

FINANCIAMIENTO INTERNO 2019

INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES 2019

RECURSOS DEL SECTOR PRIVADO QUE NO SEAN PARA UN PROGRAMA ESTATAL ESTABLECIDO 2019

ESTATAL

ESTATAL

INGRESOS  PROPIOS

MUNICIPAL

 48.19

 0.00

 3.62

 48.19

 41,616,903

 0

 3,128,356

 41,616,903

Tipo

1110119

1219119

1489819

1799519

Clave

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 84,712,283  17,736,743  66,975,540

 41,169,958

 0

 2,714,067

 40,828,259

Modificado

 8,849,350

 0

 140,044

 8,747,349

Gasto Variación

 32,320,608

 0

 2,574,022

 32,080,909

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema 01 Educación
Subtema 01 Evaluación de la Educación

Objetivo 001 Desarrollar el potencial humano de los mexicanos con educación de calidad.
Estrategia
Línea de Acción



 8
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Abril del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0102

C0103

C0201

C0301

C0302

Poca inscripción de las alumnas y
alumnos a los Telebachilleratos Estatales.
Realizar un seguimiento académico y
evaluación de alumnas y alumnos de
todos los semestres.
Mejorar la organizaciçon de los eventos
académicos regionales y estatales en los
Telebachilleratos Comunitarios.

Contribuir a mejorar la capacitación
docente referente a las etapas de
evaluación diagnóstica y del desempeño
para Telebachillerato Estatal.

Contribuir a mejorar la gestión y ejecución
de los recursos humanos para los
servicios personales de una forma eficaz
Mejorar los procesos de gestión y
ejecución de los recursos humanos para
el gasto operativo de una forma eficiente.

C01

C02

C03

Mejorar el aprovechamiento académico
en las alumnas y alumnos que cursan
todos los semestes y subir el índice de
aprobación académico.

Fomentar la capacitación del Personal
Docente de todo el personal de
Telebachillerato Estatal.

Contribuir a merjorar los procesos para
la gestión del servicio educativo
mediante la aplicación de los recursos
públicos.

Calificación

Personal

Pesos

 100.00

 349.00

 99,950,000.00

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Docente

Pesos

Pesos

 3,747.00

 3,293.00

 437.00

 349.00

 96,192,681.00

 3,757,319.00

2E12619 / E103T2   EDUCACIÓN EN BACHILLERATO ESTADO-MUNICIPIO 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

 84,712,283

 81,998,216

 2,714,067

Contribuir a ampliar las oportunidades de acceso de mujeres y hombres a la Educación Media Superior (EMS) mediante la atención en bachillerato Estado-Municipio

FIN

Presupuesto Meta del Objetivo 
Valor

Total  84,712,283

Gasto
Acumulado

 17,596,699

 140,044

 17,736,743

 4,033

 3,576

 0

 0

 5,801,850

 39,154

 8

 0

 5,841,004

Avance de la Meta de Beneficiarios

 431%

 434%

 0%

 0%

 24%

 5%

 32%

 71%

 24%

 17,736,743

Modificado

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 474%

 474%

 474%

 86,362,162

 83,233,806

 3,128,356

 86,362,162

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Mes

 4,033

 4,033

 4,033

 16,132

 16,132

 16,132

Valor Logrado
Acumulado

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 3,407

 3,407

 3,407

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 32

 249

 23,577,669

 16,132

 14,304

 0

 0

 23,398,549

 179,120

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 118%

 118%

 118%

% %Tipo

Valor Logrado
del Mes

Valor Logrado
Acumulado %Justificaciones Mensuales Justificaciones Mensuales

Disminuir el rezago educativo en las alumnos y alumnos de todo el Estado que cuenten con la edad idónea para ingresar al bachillerato en la modalidad escolarizada a través del Telebachillerato Estatal.
PROPÓSITO



 9
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Abril del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2017-2021Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Alineación al Programa Sectorial Periodo 2017-2021

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
15 Fomentar la transparencia y la rendición de cuentas del sector educativo para garantizar su eficacia.Objetivo
01Estrategia Garantizar la transparencia administrativa a través de una política proactiva que facilite al público el acceso a la información.

Línea de Acción

PS1
0

Programa Sectorial de Educación 2017 2021Programa

09 Gestión InstitucionalTema
00 Gestión InstitucionalSubtema
01Objetivo Mejorar la efectividad de la gestión organizacional, administrativa y académica en las instituciones educativas de Chihuahua.

Estrategia
Línea de Acción

Total

Fortalecer los esquemas de vinculación de los alumnos y alumnas de educación superior con el sector educativo, social y productivo que incidan en el bienestar social, el crecimiento económico y la transferencia de conocimientos científicos-tecnológicos
con un alto grado de responsabilidad social, mediante la disposición transparente y oportuna de los recursos. Así como la difusión y divulgación del arte, la cultura y la ciencia en conjunto con la promoción del deporte para el fortalecimiento de la
formación integral de los estudiantes de manera incluyente y con sentido humanista que aporten soluciones innovadoras al entorno.

 

 

 31

 

 

 13

Personal

Personal

Personas

 44

 44

 44

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2E14019 / E103T2   VINCULACIÓN, EXTENSIÓN Y SERVICIOS ACADÉMICOS EN EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 29,835,829

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

POTENCIAL

REFERENCIA

OBJETIVO

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019

FINANCIAMIENTO INTERNO 2019

INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES 2019

ESTATAL

ESTATAL

INGRESOS  PROPIOS

 57.03

 0.00

 42.97

 17,016,698

 0

 12,819,131

Tipo

1110119

1219119

1489819

Clave

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 29,676,351  2,253,605  27,422,746

 16,947,205

 0

 12,729,146

Modificado

 1,444,454

 0

 809,151

Gasto Variación

 15,502,751

 0

 11,919,995

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema ET México con Educación de Calidad
Subtema 00 México con Educación de Calidad

Objetivo 000 México con Educación de Calidad
Estrategia
Línea de Acción



 10
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Abril del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0102

C0103

C0104

C0105

C0106

C0201

C0202

C0301

C0302

Vinculación del proceso de planeación,
programación, presupuestación y ejercicio
de los recursos asignados al Subsistema
de Preparatoria Abierta y Telebachillerato
Adquisición de materiales y suministros

Elaboración de operaciones financieras

Atención a los procesos jurídico-
administrativos
Ingresos propios captados mediante la
difusión del Subsistema de Preparatoria
Abierta y Telebachillerato
Cumplimiento de los Lineamientos de la
Ley de Transparencia y Acceso a la
Información Pública

Actualización y mantenimiento preventivo
de equipo de cómputo
Administración del Sistema Integral para
la Operación de Sistemas Abiertos y a
distancia (SIOSAD)

Administración de Nóminas y
Prestaciones
Programación de capacitaciones del
personal administrativo del Subsistema de
Preparatoria Abierta y Telebachillerato

C01

C02

C03

Servicios Administrativos otorgados

Soporte Técnico e informático
brindado

Recursos Humanos Administrados

Pesos

Solicitudes

Pesos

 14,722,245.00

 1,220.00

 8,755,139.00

Pesos

Pesos

Pesos

Servicios jurídicos

Pesos

Observaciones

Equipo de computo

Calificación

Quejas

Personal

 5,967,106.00

 680,000.00

 14,000,000.00

 150.00

 1,236,043.00

 1.00

 80.00

 79,730.00

 30.00

 44.00

2E14019 / E103T2   VINCULACIÓN, EXTENSIÓN Y SERVICIOS ACADÉMICOS EN EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

 20,991,781

 570,319

 8,114,251

 5,240,465

 5,167,232

 6,300,372

 3,342,431

 251,940

 689,342

 490,557

 79,762

 7,655,411

 458,840

Contribuir a mejorar la gestión del servicio educativo mediante la aplicación de los recursos públicos con base en criterios de eficiencia, eficacia, racionalidad, calidad, rendición de cuentas y equidad de género

FIN

Presupuesto Meta del Objetivo 
Valor

Total  29,676,351

Gasto
Acumulado

 612,022

 813,679

 238,551

 51,261

 15,790

 44,359

 131,329

 39,762

 283,788

 23,063

 1,775,662

 171,092

 306,851

 1,394,682

 32,072

 765,072

 12

 48,400

 0

 27

 2,770

 3

 0

 1,031,544

 82

 601,321

Avance de la Meta de Beneficiarios

 55%

 10%

 36%

 31%

 33%

 0%

 54%

 21%

 50%

 11%

 22%

 49%

 23%

 2,253,605

Modificado

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 380%

 380%

 380%

 29,835,829

 5,299,395

 4,762,922

 6,298,107

 3,848,375

 295,521

 693,367

 384,615

 40,000

 7,749,675

 463,852

 21,197,686

 424,615

 8,213,528

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Mes

 41

 41

 41

 167

 167

 167

Valor Logrado
Acumulado

Personal

Personal

Personal

 44

 44

 44

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 3,300,696

 592

 2,045,775

 3,308,822

 67,510

 5,018,492

 46

 412,000

 0

 43

 17,107

 15

 5

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 93%

 93%

 93%

% %Tipo

Valor Logrado
del Mes

Valor Logrado
Acumulado %Justificaciones Mensuales Justificaciones Mensuales

El Subsistema de Preparatoria Abierta y Telebachillerato del Estado de Chihuahua dispone permanente y oportunamente de los recursos humanos, materiales y financieros necesarios para la operación.
PROPÓSITO



 11
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Abril del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2017-2021Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
13 Desarrollar ambientes escolares propicios que generen armonía social, con el fin de asegurar un alto logro educativo y la permanencia de las y los estudiantes en una formación educativa integral.Objetivo
03Estrategia Modernizar la infraestructura y el equipamiento de los centros educativos a fin de facilitar la labor docente y el proceso de enseñanza aprendizaje.

Línea de Acción

Total

Programa para la construcción, equipamiento, conservación y rehabilitación de infraestructura física de planteles escolares de nivel medio superior, según las necesidades de cada plantel. Aplica para todas las escuelas públicas y tiene por objeto ampliar,
mejorar y mantener en buen estado físico la infraestructura, así como optimizar el funcionamiento de la misma, que permita mantener instalaciones dignas.

 76,636

 601

 3,311

 3,912

 71,062

 629

 3,153

 3,782

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 147,698

 1,230

 6,464

 7,694

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2K01819 / E103T2   INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEDIA SUPERIOR 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 0

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

REFERENCIA

OBJETIVO

POSTERGADA

POTENCIAL

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019 ESTATAL  0.00  0

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje AutorizadoPrograma

FONDO DE APORTACIONES MULTIPLES INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEDIA SUPERIOR (FAM)
2019
FONDO DE APORTACIONES MULTIPLES INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEDIA SUPERIOR (FAM)
2019

FEDERAL

FEDERAL

 0.00

 0.00

 0

 0

Tipo

2532919

2532919

1110119

Clave

Clave

2K01819

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 0  0

 0

Modificado

Modificado

 0

Gasto

Gasto

 0

 0

 0

 0

Variación

Variación

 0

 0

 0

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema ET México con Educación de Calidad
Subtema 00 México con Educación de Calidad

Objetivo 000 México con Educación de Calidad
Estrategia
Línea de Acción

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEDIA SUPERIOR 2019



 12
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Abril del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0102

C0201

C0202

C0301

C0302

Adquisición de equipos para los espacios
educativos de los centros de
Telebachillerato
Pago de recursos por equipamiento para
los espacios educativos en los centros de
Telebachillerato

Elaboración de licitaciones

Elaboración de expedientes técnicos

Elaboración de cartas-compromiso con el
Municipio
Elaboración de expedientes técnicos

C01

C02

C03

Equipamiento de los espacios
educativos realizada

Rehabilitación de espacios educativos
realizada

Construcción de espacios educativos
realizado

Espacios educativos

Espacios educativos

Espacio

 5.00

 23.00

 6.00

Equipo

Pesos

Licitaciones

Expediente

Cartas expedidas

Expedientes elaborados

 159.00

 173,956.00

 3.00

 28.00

 6.00

 6.00

2K01819 / E103T2   INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEDIA SUPERIOR 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

 

 

 

 

Contribuir a ampliar las oportunidades de acceso al sistema de educación media superior mediante el incremento de la capacidad de infraestructura , equipamiento y mobiliario instalado en los centros de
Telebachilleratos

FIN

Presupuesto Meta del Objetivo 
Valor

Total  

Gasto
Acumulado

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Avance de la Meta de Beneficiarios

 0%

 0%

 0%

 0%

 0%

 0%

 0%

 0%

 0%

Modificado

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 0%

 0%

 0%

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Mes

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Valor Logrado
Acumulado

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 270

 960

 110

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 0%

 0%

 0%

% %Tipo

Valor Logrado
del Mes

Valor Logrado
Acumulado %Justificaciones Mensuales Justificaciones Mensuales

Los alumnos de los centros de Telebachilleratos cuentan con equipamiento digno para una mejor ofertas educativa
PROPÓSITO



 1
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Mayo del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2017-2021Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Alineación al Programa Sectorial Periodo 2017-2021

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
12 Promover la inclusión y la igualdad del sistema educativo para contribuir a la conformación de una sociedad más justa en favor de las personas vulneradas.Objetivo
03Estrategia Promover el ingreso, permanencia y egreso del sistema educativo de los grupos vulnerados en el estado.

Línea de Acción

PS1
0

Programa Sectorial de Educación 2017 2021Programa

06 Atención al rezago educativoTema
00 Atención al rezago educativoSubtema
01Objetivo Organizar y coordinar las acciones desarrolladas por los diferentes servicios de educación de jóvenes y adultos en rezago educativo con los de educación para la vida y los de formación para el trabajo.

Estrategia
Línea de Acción

Total

Se orienta a las acciones y proyectos de regulación, desarrollo, promoción y prestación de servicios educativos para ampliar las oportunidades de acceso a alumnos y alumnas de nivel  medio superior al Subsistema.  86,239

 1,708

 4,954

 84,531

 81,749

 1,524

 1,758

 80,225

Alumnos y alumnas de nivel medio superior

Alumnos y alumnas de nivel medio superior

Alumnos y alumnas de nivel medio superior

Alumnos y alumnas de nivel medio superior

 167,988

 3,232

 6,712

 164,756

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2E05719 / E103T2   COBERTURA EN EDUCACIÓN ABIERTA EN BACHILLERATO 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 15,340,091

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

REFERENCIA

OBJETIVO

POSTERGADA

POTENCIAL

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019

FINANCIAMIENTO INTERNO 2019

INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES 2019

ESTATAL

ESTATAL

INGRESOS  PROPIOS

 57.96

 0.00

 42.04

 8,891,363

 0

 6,448,728

Tipo

1110119

1219119

1489819

Clave

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 15,333,735  1,985,982  13,347,752

 8,891,363

 0

 6,442,371

Modificado

 1,179,818

 0

 806,165

Gasto Variación

 7,711,546

 0

 5,636,206

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema 01 Educación
Subtema 01 Evaluación de la Educación

Objetivo 001 Desarrollar el potencial humano de los mexicanos con educación de calidad.
Estrategia
Línea de Acción



 2
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Mayo del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0201

C0202

C0301

C0302

Mejorar el proceso de aplicación de
exámenes, aumentando la aprobación de
los alumnos en la modalidad no
escolarizada.

Establecer mayor difusión para la
promoción de la EMS en la modalidad no
escolarizada en todos los Municipios del
Estado.
Creación de Centros de Asesoría oficiales
en Ciudad Juárez y Chihuahua para
aumentar la cobertura.

Mejorar la gestión y ejecución de los
recursos humanos para los servicios
personales.
Mejorar la gestión y ejecución de los
recursos humanos para el gasto
operativo.

C01

C02

C03

Mejorar el procesos de la modalidad no
escolarizada para que las alumnas y
alumnos terminen la EMS y obtengan
su certificado.

Establecer un sistema estandarizado
de servicio a los alumnos con respecto
a los Centros de Asesoría.

Mejorar la gestión del servicio
educativo mediante la aplicación de los
recursos públicos.

Certificados

Cedulas

Pesos

 3,000.00

 242.00

 13,282,291.00

Examen acreditado

Centros de asesoría

Alumnas y alumnos

Pesos

Pesos

 39,865.00

 247.00

 250.00

 5,411,465.00

 7,870,826.00

2E05719 / E103T2   COBERTURA EN EDUCACIÓN ABIERTA EN BACHILLERATO 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

Se pretende reducir el rezago educativo en mujeres y hombres que no cuentan con la edad idónea para la modalidad escolarizada y se integran al bachillerato mediante la modalidad no escolarizada en la mayoría de los Municipios del Estado de Chihuahua.

 15,333,735

 8,891,363

 6,442,371

Contribuir a ampliar las oportunidades de acceso de  mujeres y hombres a la educación media superior mediante la atención en educación abierta en bachillerato.

FIN

Presupuesto Meta del Objetivo 
Valor

Total  15,333,735

Gasto
Acumulado

 1,179,818

 806,165

 1,985,982

 6,357

 264

 948

 298,461

 302,888

 243

 264

 298,461

Avance de la Meta de Beneficiarios

 69%

 534%

 2,033%

 27%

 12%

 37%

 545%

 11%

 1,985,982

Modificado

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 4%

 21%

 26%

 15,340,091

 8,891,363

 6,448,728

 15,340,091

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Mes

 0

 0

 948

 853

 4,134

 5,082

Valor Logrado
Acumulado

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 19,278

 19,278

 19,278

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 1,096

 1,320

 1,478,278

 27,501

 1,320

 5,082

 1,478,278

 939,280

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 0%

 0%

 5%

% %Tipo

Valor Logrado
del Mes

Valor Logrado
Acumulado %Justificaciones Mensuales

                                                                           
esta variable debe de ser constante no
acumulada

     esta variable debe de ser constante y no
acumulada

Justificaciones Mensuales

Alumnas y Alumnos  de Educacion Media Superior  en edad de 15 años o mas  reciben el servicio de Educación Abierta en Bachillerato.
PROPÓSITO



 3
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Mayo del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2017-2021Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Alineación al Programa Sectorial Periodo 2017-2021

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
12 Promover la inclusión y la igualdad del sistema educativo para contribuir a la conformación de una sociedad más justa en favor de las personas vulneradas.Objetivo
04Estrategia Ampliar las oportunidades de acceso a la educación a las personas en situación de vulnerabilidad que se encuentran en rezago educativo.

Línea de Acción

PS1
0

Programa Sectorial de Educación 2017 2021Programa

12 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativosTema
00 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativosSubtema
01Objetivo Mejorar las condiciones de la infraestructura escolar, su equipamiento y mobiliario, para fortalecer y ampliar los servicios formativos con un enfoque equitativo, incluyente, sustentable y congruente con las necesidades específicas del sector, de acu

Estrategia
Línea de Acción

Total

Se orienta a las acciones y proyectos de regulación, desarrollo, promoción y prestación de servicios de educación en los alumnos y alumnas con edad de 15 a 21 años en  comunidades  menores  a  2500  habitantes  que  beneficie  principalmente a la
Población.

 1,758

 86,239

 3,466

 1,708

 4,954

 81,749

 6,478

 1,524

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnos y alumnas con edad de 15 a 21 años de comunidades menores a 2,500
habitantes

 6,712

 167,988

 9,944

 3,232

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2E11519 / E103T2   EDUCACIÓN EN TELEBACHILLERATO COMUNITARIO 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 79,599,969

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

POSTERGADA

REFERENCIA

POTENCIAL

OBJETIVO

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019

CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2019

FINANCIAMIENTO INTERNO 2019

ESTATAL

ESTATAL

ESTATAL

 0.00

 50.00

 0.00

 0

 39,799,994

 0

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje AutorizadoPrograma

REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
2019
REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2019

REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2019

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

 0.00

 0.00

 50.00

 0

 0

 39,799,976

Tipo

2555019

2555119

2555119

1110119

1155119

1219119

Clave

Clave

2E11519

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 79,075,506  16,411,537  62,663,969

 0

 39,528,926

 0

Modificado

Modificado

 0

 8,205,769

 0

Gasto

Gasto

 0

 39,546,579

 0

 0

 8,205,768

 0

Variación

Variación

 0

 31,323,157

 0

 0

 31,340,811

 0

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema 02 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas
Subtema 00 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas

Objetivo 001 Garantizar la inclusión y la equidad en el Sistema Educativo.
Estrategia
Línea de Acción

EDUCACIÓN EN TELEBACHILLERATO COMUNITARIO 2019



 4
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Mayo del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0102

C0103

C0201

C0301

C0302

Poca inscripción de las alumnas y
alumnos a los Telebachilleratos
Comunitarios.
Realizar un seguimiento académico y
evaluación de alumnas y alumnos de
todos los semestres en Telebachillerato
Comunitario.
Mejorar la organización de los eventos
académicos regionales y estatales en los
Telebachilleratos Comunitarios.

Contribuir a mejorar  la capacitación
docente referente a la etapas de
evaluación diagnóstica y  del desempeño
para Telebachilerato Comunitario.

Contribuir a mejorar la gestión y ejecución
de los recursos humanos para los
servicios personales de una forma eficaz.
Mejorar los procesos de gestión y
ejecución de los recursos humanos para
el gasto operativo de una forma eficiente.

C01

C02

C03

Mejorar el aprovechamiento académico
en las alumnas y alumnos que cursan
todos los semestres y subir el índice
de aprobación académica.

Fomentar la capacitación del Personal
Docente de todo el personal de
Telebachillerato Comunitario.

Contribuir a mejorar los procesos para
la gestión del servicio educativo
mediante la aplicación de los recursos
públicos

Calificación

Personal capacitado

Pesos

 8.50

 390.00

 82,078,325.00

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Docente

Pesos

Pesos

 3,555.00

 3,145.00

 900.00

 390.00

 80,030,825.00

 2,047,500.00

2E11519 / E103T2   EDUCACIÓN EN TELEBACHILLERATO COMUNITARIO 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

 79,075,506

 77,645,351

 1,430,154

Contribuir a ampliar las oportunidades de acceso de mujeres y hombres a la Educación Media Superior mediante la atención en telebachilleratos comunitarios.

FIN

Presupuesto Meta del Objetivo 
Valor

Total  79,075,506

Gasto
Acumulado

 16,411,537

 16,411,537

 3,455

 3,018

 0

 0

 4,214,737

 0

 9

 0

 4,214,737

Avance de la Meta de Beneficiarios

 490%

 482%

 0%

 0%

 26%

 0%

 529%

 86%

 25%

 16,411,537

Modificado

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 558%

 454%

 558%

 79,599,969

 78,169,815

 1,430,154

 79,599,969

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Mes

 3,609

 355

 3,609

 18,045

 1,770

 18,045

Valor Logrado
Acumulado

Alumnas y alumnos

Personal capacitado

Alumnas y alumnos

 3,232

 390

 3,232

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 45

 336

 20,628,334

 17,429

 15,172

 0

 0

 20,628,334

 0

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 112%

 91%

 112%

% %Tipo

Valor Logrado
del Mes

Valor Logrado
Acumulado %Justificaciones Mensuales

                                debe de ser un valor
constante

                                                                         
este mes no hubo capacitaciones

                      esta variable debe de ser
constante y esta acumulado

                                                                  esta
variable debe de ser constante y esta acumulada

                                                                            
                 este mes no hubo eventos

                                                                  por el
momento los procesos de evaluacion estan
suspendidos

                                                             en este
mes no se ejercio recurso en gasto operativo

Justificaciones Mensuales

Disminuir el rezago educativo en las alumnas y alumnos de todo el Estado, que cuenten con la edad idónea para ingresar al Bachillerato General  en la modalidad escolarizada a través del Telebachillerato Comunitario en
poblaciones de 2500 habitantes o menos.

PROPÓSITO



 5
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Mayo del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2017-2021Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Alineación al Programa Sectorial Periodo 2017-2021

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
12 Promover la inclusión y la igualdad del sistema educativo para contribuir a la conformación de una sociedad más justa en favor de las personas vulneradas.Objetivo
04Estrategia Ampliar las oportunidades de acceso a la educación a las personas en situación de vulnerabilidad que se encuentran en rezago educativo.

Línea de Acción

PS1
0

Programa Sectorial de Educación 2017 2021Programa

12 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativosTema
00 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativosSubtema
01Objetivo Mejorar las condiciones de la infraestructura escolar, su equipamiento y mobiliario, para fortalecer y ampliar los servicios formativos con un enfoque equitativo, incluyente, sustentable y congruente con las necesidades específicas del sector, de acu

Estrategia
Línea de Acción

Total

Se orienta a las acciones y proyectos de regulación, desarrollo, promoción y prestación de servicios en educación media superior en las alumnas y alumnos  con alto grado de marginación en comunidades menores a 1500 habitantes  96

 1,758

 86,239

 1,854

 85

 4,954

 81,749

 5,039

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos con edad de 15 a 21 años de localidades hasta con 1,500
habitantes

Alumnas y alumnos con edad de 15 a 21 años de localidades hasta con 1,500
habitantes

 181

 6,712

 167,988

 6,893

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2E11619 / E103T2   EDUCACIÓN EN BACHILLERATO INTERCULTURAL 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 1,180,366

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

OBJETIVO

POSTERGADA

REFERENCIA

POTENCIAL

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019

CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2019

FINANCIAMIENTO INTERNO 2019

ESTATAL

ESTATAL

ESTATAL

 100.00

 0.00

 0.00

 1,180,366

 0

 0

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje AutorizadoPrograma

REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
2019
REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2019

FEDERAL

FEDERAL

 0.00

 0.00

 0

 0

Tipo

2555019

2555119

1110119

1155119

1219119

Clave

Clave

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 1,156,728  242,934  913,794

 1,156,728

 0

 0

Modificado

Modificado

 242,934

 0

 0

Gasto

Gasto

 0

 0

 0

 0

Variación

Variación

 913,794

 0

 0

 0

 0

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema 02 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas
Subtema 00 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas

Objetivo 001 Garantizar la inclusión y la equidad en el Sistema Educativo.
Estrategia
Línea de Acción



 6
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Mayo del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0102

C0103

C0201

C0301

C0302

Alto índice de inscripción de alumnas y
alumnos al  Bachillerato Intercultural.
Validar la evaluación que permita medir el
rendimiento académico en los planteles
escolares.
Mayor participación en  los eventos
académicos regionales y estatales en
Bachillerato Intercultural.

Contribuir a mejorar la capacitación
docente, referente a las etapas de
evaluación diagnóstica y del desempeño
para Bachillerato Intercultural.

Contribuir a mejorar la gestión y ejecución
de los recurso humanos para los servicios
personales de una forma eficaz.
Mejorar los procesos de gestión y
ejecución de los recursos humanos para
el gasto operativo de una forma eficaz.

C01

C02

C03

Mayor índice de aprovechamiento
académico en las alumnas y alumnos
que cursan todos los semestres y
aumentar el índice de aprobación
académica.

Fomentar  la capacitación del Personal
Docente de Bachillerato Intercultural..

Contribuir a mejorar los procesos de
gestión del servicio eductatio mediante
la aplicación de los recursos públicos.

Calificación

Personal

Pesos

 8.50

 8.00

 2,107,291.00

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Docente

Pesos

Pesos

 181.00

 157.00

 27.00

 8.00

 2,067,805.00

 39,486.00

2E11619 / E103T2   EDUCACIÓN EN BACHILLERATO INTERCULTURAL 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

 1,156,728

 1,156,728

Contribuir a ampliar las oportunidades de acceso de  mujeres y hombres a la educación media superior mediante la atención en bachilleratos interculturales

FIN

Presupuesto Meta del Objetivo 
Valor

Total  1,156,728

Gasto
Acumulado

 242,934

 242,934

 225

 181

 0

 0

 60,860

 0

 9

 0

 60,860

Avance de la Meta de Beneficiarios

 622%

 579%

 0%

 0%

 15%

 0%

 529%

 100%

 14%

 242,934

Modificado

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 622%

 9%

 622%

 1,180,366

 1,180,366

 1,180,366

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Mes

 225

 0

 225

 1,125

 16

 1,125

Valor Logrado
Acumulado

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 181

 181

 181

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 45

 8

 303,793

 1,125

 909

 0

 0

 303,794

 0

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 124%

 0%

 124%

% %Tipo

Valor Logrado
del Mes

Valor Logrado
Acumulado %Justificaciones Mensuales

                                                                     
variable tiene que ser constante y esta
acumulada

                                                                            
                            en este mes no nubo
capacitaciones

                                                                esta
variable debe de ser constante y esta acumulada
                                                                            
       esta variable debe de ser constante y esta
acumulada
                                                                            
     por el momento los procesos de evaluacion
estan suspendidos

                                                                            
                   no se aprob recurso para gasto
operativo

Justificaciones Mensuales

Disminuir el rezago educativo en las alumnas y alumnos de todo el Estado que cuenten con la edad idónea para ingresar a la modalidad escolarizada a través del Bachillerato Intercultural.
PROPÓSITO



 7
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Mayo del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2017-2021Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Alineación al Programa Sectorial Periodo 2017-2021

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
12 Promover la inclusión y la igualdad del sistema educativo para contribuir a la conformación de una sociedad más justa en favor de las personas vulneradas.Objetivo
04Estrategia Ampliar las oportunidades de acceso a la educación a las personas en situación de vulnerabilidad que se encuentran en rezago educativo.

Línea de Acción

PS1
0

Programa Sectorial de Educación 2017 2021Programa

12 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativosTema
00 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativosSubtema
01Objetivo Mejorar las condiciones de la infraestructura escolar, su equipamiento y mobiliario, para fortalecer y ampliar los servicios formativos con un enfoque equitativo, incluyente, sustentable y congruente con las necesidades específicas del sector, de acu

Estrategia
Línea de Acción

Total

Se orienta a las acciones y proyectos de regulación, desarrollo, promoción y prestación de servicios en educación media superior en la modalidad de bachillerato de acuerdo a las características de la comunidad, el municipio y estado que conforman un
contexto socio-cultural específico propicio para el proceso de enseñanza-aprendizaje en el aula.

 1,833

 3,591

 86,239

 1,758

 1,574

 6,528

 81,749

 4,954

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 3,407

 10,119

 167,988

 6,712

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2E12619 / E103T2   EDUCACIÓN EN BACHILLERATO ESTADO-MUNICIPIO 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 86,362,162

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

OBJETIVO

REFERENCIA

POTENCIAL

POSTERGADA

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019

FINANCIAMIENTO INTERNO 2019

INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES 2019

RECURSOS DEL SECTOR PRIVADO QUE NO SEAN PARA UN PROGRAMA ESTATAL ESTABLECIDO 2019

ESTATAL

ESTATAL

INGRESOS  PROPIOS

MUNICIPAL

 48.19

 0.00

 3.62

 48.19

 41,616,903

 0

 3,128,356

 41,616,903

Tipo

1110119

1219119

1489819

1799519

Clave

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 84,712,283  23,580,148  61,132,135

 41,169,958

 0

 2,714,067

 40,828,259

Modificado

 11,766,425

 0

 179,799

 11,633,924

Gasto Variación

 29,403,533

 0

 2,534,268

 29,194,334

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema 01 Educación
Subtema 01 Evaluación de la Educación

Objetivo 001 Desarrollar el potencial humano de los mexicanos con educación de calidad.
Estrategia
Línea de Acción



 8
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Mayo del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0102

C0103

C0201

C0301

C0302

Poca inscripción de las alumnas y
alumnos a los Telebachilleratos Estatales.

Realizar un seguimiento académico y
evaluación de alumnas y alumnos de
todos los semestres.
Mejorar la organizaciçon de los eventos
académicos regionales y estatales en los
Telebachilleratos Comunitarios.

Contribuir a mejorar la capacitación
docente referente a las etapas de
evaluación diagnóstica y del desempeño
para Telebachillerato Estatal.

Contribuir a mejorar la gestión y ejecución
de los recursos humanos para los
servicios personales de una forma eficaz
Mejorar los procesos de gestión y
ejecución de los recursos humanos para
el gasto operativo de una forma eficiente.

C01

C02

C03

Mejorar el aprovechamiento académico
en las alumnas y alumnos que cursan
todos los semestes y subir el índice de
aprobación académico.

Fomentar la capacitación del Personal
Docente de todo el personal de
Telebachillerato Estatal.

Contribuir a merjorar los procesos para
la gestión del servicio educativo
mediante la aplicación de los recursos
públicos.

Calificación

Personal

Pesos

 100.00

 349.00

 99,950,000.00

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Docente

Pesos

Pesos

 3,747.00

 3,293.00

 437.00

 349.00

 96,192,681.00

 3,757,319.00

2E12619 / E103T2   EDUCACIÓN EN BACHILLERATO ESTADO-MUNICIPIO 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

 84,712,283

 81,998,216

 2,714,067

Contribuir a ampliar las oportunidades de acceso de mujeres y hombres a la Educación Media Superior (EMS) mediante la atención en bachillerato Estado-Municipio

FIN

Presupuesto Meta del Objetivo 
Valor

Total  84,712,283

Gasto
Acumulado

 23,400,349

 179,799

 23,580,148

 4,033

 3,576

 0

 0

 6,438,513

 43,456

 8

 0

 6,481,968

Avance de la Meta de Beneficiarios

 538%

 543%

 0%

 0%

 31%

 6%

 40%

 71%

 30%

 23,580,148

Modificado

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 474%

 474%

 592%

 86,362,162

 83,233,806

 3,128,356

 86,362,162

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Mes

 0

 0

 4,033

 16,132

 16,132

 20,165

Valor Logrado
Acumulado

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 3,407

 3,407

 3,407

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 40

 249

 30,059,637

 20,165

 17,880

 0

 0

 29,837,062

 222,576

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 0%

 0%

 118%

% %Tipo

Valor Logrado
del Mes

Valor Logrado
Acumulado %Justificaciones Mensuales

                               valor debe de ser
constante y esta acumulado

                                                                            
                                                          en este
mes no hubo capacitaciones

                                                                            
                                       esta variable esta
acumulada y debe de ser constante
                                                                          
esta variable debe de ser constante y esta
acumulada

                                                                            
                        por el momento los procesos de
evaluacion estan suspendidos

Justificaciones Mensuales

Disminuir el rezago educativo en las alumnos y alumnos de todo el Estado que cuenten con la edad idónea para ingresar al bachillerato en la modalidad escolarizada a través del Telebachillerato Estatal.
PROPÓSITO



 9
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Mayo del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2017-2021Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Alineación al Programa Sectorial Periodo 2017-2021

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
15 Fomentar la transparencia y la rendición de cuentas del sector educativo para garantizar su eficacia.Objetivo
01Estrategia Garantizar la transparencia administrativa a través de una política proactiva que facilite al público el acceso a la información.

Línea de Acción

PS1
0

Programa Sectorial de Educación 2017 2021Programa

09 Gestión InstitucionalTema
00 Gestión InstitucionalSubtema
01Objetivo Mejorar la efectividad de la gestión organizacional, administrativa y académica en las instituciones educativas de Chihuahua.

Estrategia
Línea de Acción

Total

Fortalecer los esquemas de vinculación de los alumnos y alumnas de educación superior con el sector educativo, social y productivo que incidan en el bienestar social, el crecimiento económico y la transferencia de conocimientos científicos-tecnológicos
con un alto grado de responsabilidad social, mediante la disposición transparente y oportuna de los recursos. Así como la difusión y divulgación del arte, la cultura y la ciencia en conjunto con la promoción del deporte para el fortalecimiento de la
formación integral de los estudiantes de manera incluyente y con sentido humanista que aporten soluciones innovadoras al entorno.

 

 

 31

 

 

 13

Personal

Personal

Personas

 44

 44

 44

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2E14019 / E103T2   VINCULACIÓN, EXTENSIÓN Y SERVICIOS ACADÉMICOS EN EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 29,835,829

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

POTENCIAL

REFERENCIA

OBJETIVO

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019

FINANCIAMIENTO INTERNO 2019

INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES 2019

ESTATAL

ESTATAL

INGRESOS  PROPIOS

 57.03

 0.00

 42.97

 17,016,698

 0

 12,819,131

Tipo

1110119

1219119

1489819

Clave

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 29,683,851  3,265,004  26,418,847

 16,954,705

 0

 12,729,146

Modificado

 2,045,775

 0

 1,219,229

Gasto Variación

 14,908,930

 0

 11,509,917

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema ET México con Educación de Calidad
Subtema 00 México con Educación de Calidad

Objetivo 000 México con Educación de Calidad
Estrategia
Línea de Acción



 10
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Mayo del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0102

C0103

C0104

C0105

C0106

C0201

C0202

C0301

C0302

Vinculación del proceso de planeación,
programación, presupuestación y ejercicio
de los recursos asignados al Subsistema
de Preparatoria Abierta y Telebachillerato
Adquisición de materiales y suministros

Elaboración de operaciones financieras

Atención a los procesos jurídico-
administrativos
Ingresos propios captados mediante la
difusión del Subsistema de Preparatoria
Abierta y Telebachillerato
Cumplimiento de los Lineamientos de la
Ley de Transparencia y Acceso a la
Información Pública

Actualización y mantenimiento preventivo
de equipo de cómputo
Administración del Sistema Integral para
la Operación de Sistemas Abiertos y a
distancia (SIOSAD)

Administración de Nóminas y
Prestaciones
Programación de capacitaciones del
personal administrativo del Subsistema de
Preparatoria Abierta y Telebachillerato

C01

C02

C03

Servicios Administrativos otorgados

Soporte Técnico e informático
brindado

Recursos Humanos Administrados

Pesos

Solicitudes

Pesos

 14,722,245.00

 1,220.00

 8,755,139.00

Pesos

Pesos

Pesos

Servicios jurídicos

Pesos

Observaciones

Equipo de computo

Calificación

Quejas

Personal

 5,967,106.00

 680,000.00

 14,000,000.00

 150.00

 1,236,043.00

 1.00

 80.00

 79,730.00

 30.00

 44.00

2E14019 / E103T2   VINCULACIÓN, EXTENSIÓN Y SERVICIOS ACADÉMICOS EN EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

 20,553,312

 615,306

 8,515,233

 5,206,904

 5,447,020

 5,614,558

 3,342,431

 253,058

 689,342

 535,544

 79,762

 8,055,411

 459,822

Contribuir a mejorar la gestión del servicio educativo mediante la aplicación de los recursos públicos con base en criterios de eficiencia, eficacia, racionalidad, calidad, rendición de cuentas y equidad de género

FIN

Presupuesto Meta del Objetivo 
Valor

Total  29,683,851

Gasto
Acumulado

 782,768

 1,262,793

 321,150

 115,845

 32,117

 85,549

 207,619

 39,762

 373,093

 44,308

 2,600,222

 247,382

 417,400

 1,400,232

 30,455

 945,817

 12

 94,796

 0

 3

 4,661

 3

 0

 828,194

 101

 656,142

Avance de la Meta de Beneficiarios

 79%

 14%

 43%

 39%

 41%

 0%

 58%

 27%

 60%

 11%

 28%

 57%

 31%

 3,265,004

Modificado

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 473%

 473%

 473%

 29,835,829

 5,299,395

 4,762,922

 6,298,107

 3,848,375

 295,521

 693,367

 384,615

 40,000

 7,749,675

 463,852

 21,197,686

 424,615

 8,213,528

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Mes

 41

 41

 41

 208

 208

 208

Valor Logrado
Acumulado

Personal

Personal

Personal

 44

 44

 44

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 4,128,890

 693

 2,701,917

 4,709,054

 97,965

 5,964,309

 58

 506,796

 0

 46

 21,768

 18

 5

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 93%

 93%

 93%

% %Tipo

Valor Logrado
del Mes

Valor Logrado
Acumulado %Justificaciones Mensuales Justificaciones Mensuales

El Subsistema de Preparatoria Abierta y Telebachillerato del Estado de Chihuahua dispone permanente y oportunamente de los recursos humanos, materiales y financieros necesarios para la operación.
PROPÓSITO



 11
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Mayo del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2017-2021Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
13 Desarrollar ambientes escolares propicios que generen armonía social, con el fin de asegurar un alto logro educativo y la permanencia de las y los estudiantes en una formación educativa integral.Objetivo
03Estrategia Modernizar la infraestructura y el equipamiento de los centros educativos a fin de facilitar la labor docente y el proceso de enseñanza aprendizaje.

Línea de Acción

Total

Programa para la construcción, equipamiento, conservación y rehabilitación de infraestructura física de planteles escolares de nivel medio superior, según las necesidades de cada plantel. Aplica para todas las escuelas públicas y tiene por objeto ampliar,
mejorar y mantener en buen estado físico la infraestructura, así como optimizar el funcionamiento de la misma, que permita mantener instalaciones dignas.

 76,636

 601

 3,311

 3,912

 71,062

 629

 3,153

 3,782

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 147,698

 1,230

 6,464

 7,694

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2K01819 / E103T2   INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEDIA SUPERIOR 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 0

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

REFERENCIA

OBJETIVO

POSTERGADA

POTENCIAL

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019 ESTATAL  0.00  0

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje AutorizadoPrograma

FONDO DE APORTACIONES MULTIPLES INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEDIA SUPERIOR (FAM)
2019
FONDO DE APORTACIONES MULTIPLES INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEDIA SUPERIOR (FAM)
2019

FEDERAL

FEDERAL

 0.00

 0.00

 0

 0

Tipo

2532919

2532919

1110119

Clave

Clave

2K01819

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 0  0

 0

Modificado

Modificado

 0

Gasto

Gasto

 0

 0

 0

 0

Variación

Variación

 0

 0

 0

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema ET México con Educación de Calidad
Subtema 00 México con Educación de Calidad

Objetivo 000 México con Educación de Calidad
Estrategia
Línea de Acción

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEDIA SUPERIOR 2019



 12
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Mayo del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0102

C0201

C0202

C0301

C0302

Adquisición de equipos para los espacios
educativos de los centros de
Telebachillerato
Pago de recursos por equipamiento para
los espacios educativos en los centros de
Telebachillerato

Elaboración de licitaciones

Elaboración de expedientes técnicos

Elaboración de cartas-compromiso con el
Municipio
Elaboración de expedientes técnicos

C01

C02

C03

Equipamiento de los espacios
educativos realizada

Rehabilitación de espacios educativos
realizada

Construcción de espacios educativos
realizado

Espacios educativos

Espacios educativos

Espacio

 5.00

 23.00

 6.00

Equipo

Pesos

Licitaciones

Expediente

Cartas expedidas

Expedientes elaborados

 159.00

 173,956.00

 3.00

 28.00

 6.00

 6.00

2K01819 / E103T2   INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEDIA SUPERIOR 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

 

 

 

 

Contribuir a ampliar las oportunidades de acceso al sistema de educación media superior mediante el incremento de la capacidad de infraestructura , equipamiento y mobiliario instalado en los centros de
Telebachilleratos

FIN

Presupuesto Meta del Objetivo 
Valor

Total  

Gasto
Acumulado

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Avance de la Meta de Beneficiarios

 0%

 0%

 0%

 0%

 0%

 0%

 0%

 0%

 0%

Modificado

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 0%

 0%

 0%

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Mes

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Valor Logrado
Acumulado

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 270

 960

 110

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 0%

 0%

 0%

% %Tipo

Valor Logrado
del Mes

Valor Logrado
Acumulado %Justificaciones Mensuales Justificaciones Mensuales

Los alumnos de los centros de Telebachilleratos cuentan con equipamiento digno para una mejor ofertas educativa
PROPÓSITO



 1
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Junio del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2017-2021Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Alineación al Programa Sectorial Periodo 2017-2021

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
12 Promover la inclusión y la igualdad del sistema educativo para contribuir a la conformación de una sociedad más justa en favor de las personas vulneradas.Objetivo
03Estrategia Promover el ingreso, permanencia y egreso del sistema educativo de los grupos vulnerados en el estado.

Línea de Acción

PS1
0

Programa Sectorial de Educación 2017 2021Programa

06 Atención al rezago educativoTema
00 Atención al rezago educativoSubtema
01Objetivo Organizar y coordinar las acciones desarrolladas por los diferentes servicios de educación de jóvenes y adultos en rezago educativo con los de educación para la vida y los de formación para el trabajo.

Estrategia
Línea de Acción

Total

Se orienta a las acciones y proyectos de regulación, desarrollo, promoción y prestación de servicios educativos para ampliar las oportunidades de acceso a alumnos y alumnas de nivel  medio superior al Subsistema.  86,239

 1,708

 4,954

 84,531

 81,749

 1,524

 1,758

 80,225

Alumnos y alumnas de nivel medio superior

Alumnos y alumnas de nivel medio superior

Alumnos y alumnas de nivel medio superior

Alumnos y alumnas de nivel medio superior

 167,988

 3,232

 6,712

 164,756

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2E05719 / E103T2   COBERTURA EN EDUCACIÓN ABIERTA EN BACHILLERATO 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 15,340,091

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

REFERENCIA

OBJETIVO

POSTERGADA

POTENCIAL

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019

FINANCIAMIENTO INTERNO 2019

INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES 2019

ESTATAL

ESTATAL

INGRESOS  PROPIOS

 57.96

 0.00

 42.04

 8,891,363

 0

 6,448,728

Tipo

1110119

1219119

1489819

Clave

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 15,333,735  2,590,114  12,743,621

 8,891,363

 0

 6,442,371

Modificado

 1,481,067

 0

 1,109,047

Gasto Variación

 7,410,296

 0

 5,333,324

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema 01 Educación
Subtema 01 Evaluación de la Educación

Objetivo 001 Desarrollar el potencial humano de los mexicanos con educación de calidad.
Estrategia
Línea de Acción



 2
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Junio del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0201

C0202

C0301

C0302

Mejorar el proceso de aplicación de
exámenes, aumentando la aprobación de
los alumnos en la modalidad no
escolarizada.

Establecer mayor difusión para la
promoción de la EMS en la modalidad no
escolarizada en todos los Municipios del
Estado.
Creación de Centros de Asesoría oficiales
en Ciudad Juárez y Chihuahua para
aumentar la cobertura.

Mejorar la gestión y ejecución de los
recursos humanos para los servicios
personales.
Mejorar la gestión y ejecución de los
recursos humanos para el gasto
operativo.

C01

C02

C03

Mejorar el procesos de la modalidad no
escolarizada para que las alumnas y
alumnos terminen la EMS y obtengan
su certificado.

Establecer un sistema estandarizado
de servicio a los alumnos con respecto
a los Centros de Asesoría.

Mejorar la gestión del servicio
educativo mediante la aplicación de los
recursos públicos.

Certificados

Cedulas

Pesos

 3,000.00

 242.00

 13,282,291.00

Examen acreditado

Centros de asesoría

Alumnas y alumnos

Pesos

Pesos

 39,865.00

 247.00

 250.00

 5,411,465.00

 7,870,826.00

2E05719 / E103T2   COBERTURA EN EDUCACIÓN ABIERTA EN BACHILLERATO 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

Se pretende reducir el rezago educativo en mujeres y hombres que no cuentan con la edad idónea para la modalidad escolarizada y se integran al bachillerato mediante la modalidad no escolarizada en la mayoría de los Municipios del Estado de Chihuahua.

 15,333,735

 8,891,363

 6,442,371

Contribuir a ampliar las oportunidades de acceso de  mujeres y hombres a la educación media superior mediante la atención en educación abierta en bachillerato.

FIN

Presupuesto Meta del Objetivo 
Valor

Total  15,333,735

Gasto
Acumulado

 1,481,067

 1,109,047

 2,590,114

 7,166

 264

 889

 320,762

 224,530

 289

 264

 320,762

Avance de la Meta de Beneficiarios

 87%

 641%

 2,388%

 33%

 15%

 46%

 655%

 14%

 2,590,114

Modificado

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 6%

 26%

 31%

 15,340,091

 8,891,363

 6,448,728

 15,340,091

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Mes

 289

 889

 889

 1,142

 5,023

 5,971

Valor Logrado
Acumulado

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 19,278

 19,278

 19,278

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 1,385

 1,584

 1,799,040

 34,667

 1,584

 5,971

 1,799,040

 1,163,810

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 2%

 5%

 5%

% %Tipo

Valor Logrado
del Mes

Valor Logrado
Acumulado %Justificaciones Mensuales Justificaciones Mensuales

Alumnas y Alumnos  de Educacion Media Superior  en edad de 15 años o mas  reciben el servicio de Educación Abierta en Bachillerato.
PROPÓSITO



 3
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Junio del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2017-2021Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Alineación al Programa Sectorial Periodo 2017-2021

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
12 Promover la inclusión y la igualdad del sistema educativo para contribuir a la conformación de una sociedad más justa en favor de las personas vulneradas.Objetivo
04Estrategia Ampliar las oportunidades de acceso a la educación a las personas en situación de vulnerabilidad que se encuentran en rezago educativo.

Línea de Acción

PS1
0

Programa Sectorial de Educación 2017 2021Programa

12 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativosTema
00 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativosSubtema
01Objetivo Mejorar las condiciones de la infraestructura escolar, su equipamiento y mobiliario, para fortalecer y ampliar los servicios formativos con un enfoque equitativo, incluyente, sustentable y congruente con las necesidades específicas del sector, de acu

Estrategia
Línea de Acción

Total

Se orienta a las acciones y proyectos de regulación, desarrollo, promoción y prestación de servicios de educación en los alumnos y alumnas con edad de 15 a 21 años en  comunidades  menores  a  2500  habitantes  que  beneficie  principalmente a la
Población.

 1,758

 86,239

 3,466

 1,708

 4,954

 81,749

 6,478

 1,524

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnos y alumnas con edad de 15 a 21 años de comunidades menores a 2,500
habitantes

 6,712

 167,988

 9,944

 3,232

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2E11519 / E103T2   EDUCACIÓN EN TELEBACHILLERATO COMUNITARIO 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 79,599,969

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

POSTERGADA

REFERENCIA

POTENCIAL

OBJETIVO

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019

CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2019

FINANCIAMIENTO INTERNO 2019

ESTATAL

ESTATAL

ESTATAL

 0.00

 50.00

 0.00

 0

 39,799,994

 0

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje AutorizadoPrograma

REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
2019
REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2019

REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2019

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

 0.00

 0.00

 50.00

 0

 0

 39,799,976

Tipo

2555019

2555119

2555119

1110119

1155119

1219119

Clave

Clave

2E11519

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 79,075,506  20,706,625  58,368,881

 0

 39,528,926

 0

Modificado

Modificado

 0

 10,353,313

 0

Gasto

Gasto

 0

 39,546,579

 0

 0

 10,353,312

 0

Variación

Variación

 0

 29,175,613

 0

 0

 29,193,267

 0

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema 02 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas
Subtema 00 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas

Objetivo 001 Garantizar la inclusión y la equidad en el Sistema Educativo.
Estrategia
Línea de Acción

EDUCACIÓN EN TELEBACHILLERATO COMUNITARIO 2019



 4
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Junio del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0102

C0103

C0201

C0301

C0302

Poca inscripción de las alumnas y
alumnos a los Telebachilleratos
Comunitarios.
Realizar un seguimiento académico y
evaluación de alumnas y alumnos de
todos los semestres en Telebachillerato
Comunitario.
Mejorar la organización de los eventos
académicos regionales y estatales en los
Telebachilleratos Comunitarios.

Contribuir a mejorar  la capacitación
docente referente a la etapas de
evaluación diagnóstica y  del desempeño
para Telebachilerato Comunitario.

Contribuir a mejorar la gestión y ejecución
de los recursos humanos para los
servicios personales de una forma eficaz.
Mejorar los procesos de gestión y
ejecución de los recursos humanos para
el gasto operativo de una forma eficiente.

C01

C02

C03

Mejorar el aprovechamiento académico
en las alumnas y alumnos que cursan
todos los semestres y subir el índice
de aprobación académica.

Fomentar la capacitación del Personal
Docente de todo el personal de
Telebachillerato Comunitario.

Contribuir a mejorar los procesos para
la gestión del servicio educativo
mediante la aplicación de los recursos
públicos

Calificación

Personal capacitado

Pesos

 8.50

 390.00

 82,078,325.00

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Docente

Pesos

Pesos

 3,555.00

 3,145.00

 900.00

 390.00

 80,030,825.00

 2,047,500.00

2E11519 / E103T2   EDUCACIÓN EN TELEBACHILLERATO COMUNITARIO 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

 79,075,506

 77,645,351

 1,430,154

Contribuir a ampliar las oportunidades de acceso de mujeres y hombres a la Educación Media Superior mediante la atención en telebachilleratos comunitarios.

FIN

Presupuesto Meta del Objetivo 
Valor

Total  79,075,506

Gasto
Acumulado

 20,706,625

 20,706,625

 3,455

 3,018

 0

 0

 4,100,635

 0

 9

 0

 4,100,635

Avance de la Meta de Beneficiarios

 587%

 578%

 0%

 0%

 31%

 0%

 635%

 86%

 30%

 20,706,625

Modificado

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 670%

 545%

 670%

 79,599,969

 78,169,815

 1,430,154

 79,599,969

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Mes

 3,609

 355

 3,609

 21,654

 2,125

 21,654

Valor Logrado
Acumulado

Alumnas y alumnos

Personal capacitado

Alumnas y alumnos

 3,232

 390

 3,232

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 54

 336

 24,728,969

 20,884

 18,190

 0

 0

 24,728,969

 0

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 112%

 91%

 112%

% %Tipo

Valor Logrado
del Mes

Valor Logrado
Acumulado %Justificaciones Mensuales Justificaciones Mensuales

Disminuir el rezago educativo en las alumnas y alumnos de todo el Estado, que cuenten con la edad idónea para ingresar al Bachillerato General  en la modalidad escolarizada a través del Telebachillerato Comunitario en
poblaciones de 2500 habitantes o menos.

PROPÓSITO



 5
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Junio del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2017-2021Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Alineación al Programa Sectorial Periodo 2017-2021

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
12 Promover la inclusión y la igualdad del sistema educativo para contribuir a la conformación de una sociedad más justa en favor de las personas vulneradas.Objetivo
04Estrategia Ampliar las oportunidades de acceso a la educación a las personas en situación de vulnerabilidad que se encuentran en rezago educativo.

Línea de Acción

PS1
0

Programa Sectorial de Educación 2017 2021Programa

12 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativosTema
00 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativosSubtema
01Objetivo Mejorar las condiciones de la infraestructura escolar, su equipamiento y mobiliario, para fortalecer y ampliar los servicios formativos con un enfoque equitativo, incluyente, sustentable y congruente con las necesidades específicas del sector, de acu

Estrategia
Línea de Acción

Total

Se orienta a las acciones y proyectos de regulación, desarrollo, promoción y prestación de servicios en educación media superior en las alumnas y alumnos  con alto grado de marginación en comunidades menores a 1500 habitantes  96

 1,758

 86,239

 1,854

 85

 4,954

 81,749

 5,039

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos con edad de 15 a 21 años de localidades hasta con 1,500
habitantes

Alumnas y alumnos con edad de 15 a 21 años de localidades hasta con 1,500
habitantes

 181

 6,712

 167,988

 6,893

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2E11619 / E103T2   EDUCACIÓN EN BACHILLERATO INTERCULTURAL 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 1,180,366

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

OBJETIVO

POSTERGADA

REFERENCIA

POTENCIAL

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019

CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2019

FINANCIAMIENTO INTERNO 2019

ESTATAL

ESTATAL

ESTATAL

 100.00

 0.00

 0.00

 1,180,366

 0

 0

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje AutorizadoPrograma

REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
2019
REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2019

FEDERAL

FEDERAL

 0.00

 0.00

 0

 0

Tipo

2555019

2555119

1110119

1155119

1219119

Clave

Clave

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 1,156,728  331,994  824,735

 1,156,728

 0

 0

Modificado

Modificado

 331,994

 0

 0

Gasto

Gasto

 0

 0

 0

 0

Variación

Variación

 824,735

 0

 0

 0

 0

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema 02 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas
Subtema 00 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas

Objetivo 001 Garantizar la inclusión y la equidad en el Sistema Educativo.
Estrategia
Línea de Acción



 6
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Junio del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0102

C0103

C0201

C0301

C0302

Alto índice de inscripción de alumnas y
alumnos al  Bachillerato Intercultural.
Validar la evaluación que permita medir el
rendimiento académico en los planteles
escolares.
Mayor participación en  los eventos
académicos regionales y estatales en
Bachillerato Intercultural.

Contribuir a mejorar la capacitación
docente, referente a las etapas de
evaluación diagnóstica y del desempeño
para Bachillerato Intercultural.

Contribuir a mejorar la gestión y ejecución
de los recurso humanos para los servicios
personales de una forma eficaz.
Mejorar los procesos de gestión y
ejecución de los recursos humanos para
el gasto operativo de una forma eficaz.

C01

C02

C03

Mayor índice de aprovechamiento
académico en las alumnas y alumnos
que cursan todos los semestres y
aumentar el índice de aprobación
académica.

Fomentar  la capacitación del Personal
Docente de Bachillerato Intercultural..

Contribuir a mejorar los procesos de
gestión del servicio eductatio mediante
la aplicación de los recursos públicos.

Calificación

Personal

Pesos

 8.50

 8.00

 2,107,291.00

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Docente

Pesos

Pesos

 181.00

 157.00

 27.00

 8.00

 2,067,805.00

 39,486.00

2E11619 / E103T2   EDUCACIÓN EN BACHILLERATO INTERCULTURAL 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

 1,156,728

 1,156,728

Contribuir a ampliar las oportunidades de acceso de  mujeres y hombres a la educación media superior mediante la atención en bachilleratos interculturales

FIN

Presupuesto Meta del Objetivo 
Valor

Total  1,156,728

Gasto
Acumulado

 331,994

 331,994

 225

 181

 0

 0

 60,860

 0

 9

 0

 60,860

Avance de la Meta de Beneficiarios

 746%

 694%

 0%

 0%

 18%

 0%

 635%

 100%

 17%

 331,994

Modificado

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 746%

 11%

 746%

 1,180,366

 1,180,366

 1,180,366

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Mes

 225

 4

 225

 1,350

 20

 1,350

Valor Logrado
Acumulado

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 181

 181

 181

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 54

 8

 364,653

 1,350

 1,090

 0

 0

 364,654

 0

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 124%

 2%

 124%

% %Tipo

Valor Logrado
del Mes

Valor Logrado
Acumulado %Justificaciones Mensuales Justificaciones Mensuales

Disminuir el rezago educativo en las alumnas y alumnos de todo el Estado que cuenten con la edad idónea para ingresar a la modalidad escolarizada a través del Bachillerato Intercultural.
PROPÓSITO



 7
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Junio del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2017-2021Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Alineación al Programa Sectorial Periodo 2017-2021

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
12 Promover la inclusión y la igualdad del sistema educativo para contribuir a la conformación de una sociedad más justa en favor de las personas vulneradas.Objetivo
04Estrategia Ampliar las oportunidades de acceso a la educación a las personas en situación de vulnerabilidad que se encuentran en rezago educativo.

Línea de Acción

PS1
0

Programa Sectorial de Educación 2017 2021Programa

12 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativosTema
00 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativosSubtema
01Objetivo Mejorar las condiciones de la infraestructura escolar, su equipamiento y mobiliario, para fortalecer y ampliar los servicios formativos con un enfoque equitativo, incluyente, sustentable y congruente con las necesidades específicas del sector, de acu

Estrategia
Línea de Acción

Total

Se orienta a las acciones y proyectos de regulación, desarrollo, promoción y prestación de servicios en educación media superior en la modalidad de bachillerato de acuerdo a las características de la comunidad, el municipio y estado que conforman un
contexto socio-cultural específico propicio para el proceso de enseñanza-aprendizaje en el aula.

 1,833

 3,591

 86,239

 1,758

 1,574

 6,528

 81,749

 4,954

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 3,407

 10,119

 167,988

 6,712

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2E12619 / E103T2   EDUCACIÓN EN BACHILLERATO ESTADO-MUNICIPIO 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 86,362,162

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

OBJETIVO

REFERENCIA

POTENCIAL

POSTERGADA

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019

FINANCIAMIENTO INTERNO 2019

INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES 2019

RECURSOS DEL SECTOR PRIVADO QUE NO SEAN PARA UN PROGRAMA ESTATAL ESTABLECIDO 2019

ESTATAL

ESTATAL

INGRESOS  PROPIOS

MUNICIPAL

 48.19

 0.00

 3.62

 48.19

 41,616,903

 0

 3,128,356

 41,616,903

Tipo

1110119

1219119

1489819

1799519

Clave

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 85,142,634  30,059,327  55,083,306

 41,412,654

 0

 2,714,067

 41,015,913

Modificado

 15,077,153

 0

 223,254

 14,758,920

Gasto Variación

 26,335,501

 0

 2,490,812

 26,256,993

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema 01 Educación
Subtema 01 Evaluación de la Educación

Objetivo 001 Desarrollar el potencial humano de los mexicanos con educación de calidad.
Estrategia
Línea de Acción



 8
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Junio del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0102

C0103

C0201

C0301

C0302

Poca inscripción de las alumnas y
alumnos a los Telebachilleratos Estatales.
Realizar un seguimiento académico y
evaluación de alumnas y alumnos de
todos los semestres.
Mejorar la organizaciçon de los eventos
académicos regionales y estatales en los
Telebachilleratos Comunitarios.

Contribuir a mejorar la capacitación
docente referente a las etapas de
evaluación diagnóstica y del desempeño
para Telebachillerato Estatal.

Contribuir a mejorar la gestión y ejecución
de los recursos humanos para los
servicios personales de una forma eficaz
Mejorar los procesos de gestión y
ejecución de los recursos humanos para
el gasto operativo de una forma eficiente.

C01

C02

C03

Mejorar el aprovechamiento académico
en las alumnas y alumnos que cursan
todos los semestes y subir el índice de
aprobación académico.

Fomentar la capacitación del Personal
Docente de todo el personal de
Telebachillerato Estatal.

Contribuir a merjorar los procesos para
la gestión del servicio educativo
mediante la aplicación de los recursos
públicos.

Calificación

Personal

Pesos

 100.00

 349.00

 99,950,000.00

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Docente

Pesos

Pesos

 3,747.00

 3,293.00

 437.00

 349.00

 96,192,681.00

 3,757,319.00

2E12619 / E103T2   EDUCACIÓN EN BACHILLERATO ESTADO-MUNICIPIO 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

 85,142,634

 82,428,567

 2,714,067

Contribuir a ampliar las oportunidades de acceso de mujeres y hombres a la Educación Media Superior (EMS) mediante la atención en bachillerato Estado-Municipio

FIN

Presupuesto Meta del Objetivo 
Valor

Total  85,142,634

Gasto
Acumulado

 29,836,073

 223,254

 30,059,327

 4,033

 3,576

 0

 0

 2,713,136

 70,758

 8

 0

 2,783,893

Avance de la Meta de Beneficiarios

 646%

 652%

 0%

 0%

 34%

 8%

 48%

 71%

 33%

 30,059,327

Modificado

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 592%

 592%

 710%

 86,362,162

 83,233,806

 3,128,356

 86,362,162

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Mes

 4,033

 4,033

 4,033

 20,165

 20,165

 24,198

Valor Logrado
Acumulado

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 3,407

 3,407

 3,407

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 48

 249

 32,843,530

 24,198

 21,456

 0

 0

 32,550,198

 293,334

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 118%

 118%

 118%

% %Tipo

Valor Logrado
del Mes

Valor Logrado
Acumulado %Justificaciones Mensuales Justificaciones Mensuales

Disminuir el rezago educativo en las alumnos y alumnos de todo el Estado que cuenten con la edad idónea para ingresar al bachillerato en la modalidad escolarizada a través del Telebachillerato Estatal.
PROPÓSITO



 9
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Junio del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2017-2021Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Alineación al Programa Sectorial Periodo 2017-2021

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
15 Fomentar la transparencia y la rendición de cuentas del sector educativo para garantizar su eficacia.Objetivo
01Estrategia Garantizar la transparencia administrativa a través de una política proactiva que facilite al público el acceso a la información.

Línea de Acción

PS1
0

Programa Sectorial de Educación 2017 2021Programa

09 Gestión InstitucionalTema
00 Gestión InstitucionalSubtema
01Objetivo Mejorar la efectividad de la gestión organizacional, administrativa y académica en las instituciones educativas de Chihuahua.

Estrategia
Línea de Acción

Total

Fortalecer los esquemas de vinculación de los alumnos y alumnas de educación superior con el sector educativo, social y productivo que incidan en el bienestar social, el crecimiento económico y la transferencia de conocimientos científicos-tecnológicos
con un alto grado de responsabilidad social, mediante la disposición transparente y oportuna de los recursos. Así como la difusión y divulgación del arte, la cultura y la ciencia en conjunto con la promoción del deporte para el fortalecimiento de la
formación integral de los estudiantes de manera incluyente y con sentido humanista que aporten soluciones innovadoras al entorno.

 

 

 31

 

 

 13

Personal

Personal

Personas

 44

 44

 44

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2E14019 / E103T2   VINCULACIÓN, EXTENSIÓN Y SERVICIOS ACADÉMICOS EN EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 29,835,829

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

POTENCIAL

REFERENCIA

OBJETIVO

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019

FINANCIAMIENTO INTERNO 2019

INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES 2019

ESTATAL

ESTATAL

INGRESOS  PROPIOS

 57.03

 0.00

 42.97

 17,016,698

 0

 12,819,131

Tipo

1110119

1219119

1489819

Clave

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 29,683,851  4,091,690  25,592,161

 16,954,705

 0

 12,729,146

Modificado

 2,701,917

 0

 1,389,773

Gasto Variación

 14,252,787

 0

 11,339,374

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema ET México con Educación de Calidad
Subtema 00 México con Educación de Calidad

Objetivo 000 México con Educación de Calidad
Estrategia
Línea de Acción



 10
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Junio del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0102

C0103

C0104

C0105

C0106

C0201

C0202

C0301

C0302

Vinculación del proceso de planeación,
programación, presupuestación y ejercicio
de los recursos asignados al Subsistema
de Preparatoria Abierta y Telebachillerato
Adquisición de materiales y suministros

Elaboración de operaciones financieras

Atención a los procesos jurídico-
administrativos
Ingresos propios captados mediante la
difusión del Subsistema de Preparatoria
Abierta y Telebachillerato
Cumplimiento de los Lineamientos de la
Ley de Transparencia y Acceso a la
Información Pública

Actualización y mantenimiento preventivo
de equipo de cómputo
Administración del Sistema Integral para
la Operación de Sistemas Abiertos y a
distancia (SIOSAD)

Administración de Nóminas y
Prestaciones
Programación de capacitaciones del
personal administrativo del Subsistema de
Preparatoria Abierta y Telebachillerato

C01

C02

C03

Servicios Administrativos otorgados

Soporte Técnico e informático
brindado

Recursos Humanos Administrados

Pesos

Solicitudes

Pesos

 14,722,245.00

 1,220.00

 8,755,139.00

Pesos

Pesos

Pesos

Servicios jurídicos

Pesos

Observaciones

Equipo de computo

Calificación

Quejas

Personal

 5,967,106.00

 680,000.00

 14,000,000.00

 150.00

 1,236,043.00

 1.00

 80.00

 79,730.00

 30.00

 44.00

2E14019 / E103T2   VINCULACIÓN, EXTENSIÓN Y SERVICIOS ACADÉMICOS EN EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

 20,505,473

 660,001

 8,518,376

 5,163,323

 5,441,026

 5,615,182

 3,342,431

 254,170

 689,342

 580,239

 79,762

 8,057,573

 460,804

Contribuir a mejorar la gestión del servicio educativo mediante la aplicación de los recursos públicos con base en criterios de eficiencia, eficacia, racionalidad, calidad, rendición de cuentas y equidad de género

FIN

Presupuesto Meta del Objetivo 
Valor

Total  29,683,851

Gasto
Acumulado

 1,030,047

 1,411,457

 424,771

 130,417

 45,840

 126,691

 298,109

 39,762

 518,124

 66,472

 3,169,223

 337,872

 584,596

 1,393,643

 69,675

 1,194,516

 12

 88,900

 0

 0

 4,862

 3

 0

 706,673

 0

 561,105

Avance de la Meta de Beneficiarios

 102%

 25%

 51%

 47%

 48%

 0%

 58%

 33%

 70%

 11%

 33%

 57%

 37%

 4,091,690

Modificado

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 566%

 566%

 566%

 29,835,829

 5,299,395

 4,762,922

 6,298,107

 3,848,375

 295,521

 693,367

 384,615

 40,000

 7,749,675

 463,852

 21,197,686

 424,615

 8,213,528

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Mes

 41

 41

 41

 249

 249

 249

Valor Logrado
Acumulado

Personal

Personal

Personal

 44

 44

 44

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 4,835,563

 693

 3,263,022

 6,102,697

 167,640

 7,158,825

 70

 595,696

 0

 46

 26,630

 21

 5

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 93%

 93%

 93%

% %Tipo

Valor Logrado
del Mes

Valor Logrado
Acumulado %Justificaciones Mensuales Justificaciones Mensuales

El Subsistema de Preparatoria Abierta y Telebachillerato del Estado de Chihuahua dispone permanente y oportunamente de los recursos humanos, materiales y financieros necesarios para la operación.
PROPÓSITO



 11
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Junio del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2017-2021Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
13 Desarrollar ambientes escolares propicios que generen armonía social, con el fin de asegurar un alto logro educativo y la permanencia de las y los estudiantes en una formación educativa integral.Objetivo
03Estrategia Modernizar la infraestructura y el equipamiento de los centros educativos a fin de facilitar la labor docente y el proceso de enseñanza aprendizaje.

Línea de Acción

Total

Programa para la construcción, equipamiento, conservación y rehabilitación de infraestructura física de planteles escolares de nivel medio superior, según las necesidades de cada plantel. Aplica para todas las escuelas públicas y tiene por objeto ampliar,
mejorar y mantener en buen estado físico la infraestructura, así como optimizar el funcionamiento de la misma, que permita mantener instalaciones dignas.

 76,636

 601

 3,311

 3,912

 71,062

 629

 3,153

 3,782

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 147,698

 1,230

 6,464

 7,694

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2K01819 / E103T2   INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEDIA SUPERIOR 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 0

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

REFERENCIA

OBJETIVO

POSTERGADA

POTENCIAL

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019 ESTATAL  0.00  0

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje AutorizadoPrograma

FONDO DE APORTACIONES MULTIPLES INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEDIA SUPERIOR (FAM)
2019
FONDO DE APORTACIONES MULTIPLES INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEDIA SUPERIOR (FAM)
2019

FEDERAL

FEDERAL

 0.00

 0.00

 0

 0

Tipo

2532919

2532919

1110119

Clave

Clave

2K01819

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 173,956  173,956

 0

Modificado

Modificado

 0

Gasto

Gasto

 173,956

 0

 0

 0

Variación

Variación

 0

 173,956

 0

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema ET México con Educación de Calidad
Subtema 00 México con Educación de Calidad

Objetivo 000 México con Educación de Calidad
Estrategia
Línea de Acción

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEDIA SUPERIOR 2019



 12
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Mes de Junio del 2019

440-SUBSISTEMA DE PREPARATORIA ABIERTA Y TELEBACHILLERATO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Hoja No. de

PRBRREP365

Fecha Impresión 16/10/2019

 12

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0102

C0201

C0202

C0301

C0302

Adquisición de equipos para los espacios
educativos de los centros de
Telebachillerato
Pago de recursos por equipamiento para
los espacios educativos en los centros de
Telebachillerato

Elaboración de licitaciones

Elaboración de expedientes técnicos

Elaboración de cartas-compromiso con el
Municipio
Elaboración de expedientes técnicos

C01

C02

C03

Equipamiento de los espacios
educativos realizada

Rehabilitación de espacios educativos
realizada

Construcción de espacios educativos
realizado

Espacios educativos

Espacios educativos

Espacio

 5.00

 23.00

 6.00

Equipo

Pesos

Licitaciones

Expediente

Cartas expedidas

Expedientes elaborados

 159.00

 173,956.00

 3.00

 28.00

 6.00

 6.00

2K01819 / E103T2   INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA MEDIA SUPERIOR 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

 173,956

 

 173,956

 

Contribuir a ampliar las oportunidades de acceso al sistema de educación media superior mediante el incremento de la capacidad de infraestructura , equipamiento y mobiliario instalado en los centros de
Telebachilleratos

FIN

Presupuesto Meta del Objetivo 
Valor

Total  173,956

Gasto
Acumulado

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Avance de la Meta de Beneficiarios

 0%

 0%

 0%

 0%

 0%

 0%

 0%

 0%

 0%

Modificado

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 0%

 0%

 0%

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Mes

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Valor Logrado
Acumulado

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 270

 960

 110

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

 0%

 0%

 0%

% %Tipo

Valor Logrado
del Mes

Valor Logrado
Acumulado %Justificaciones Mensuales Justificaciones Mensuales

Los alumnos de los centros de Telebachilleratos cuentan con equipamiento digno para una mejor ofertas educativa
PROPÓSITO


